

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



UPA 2019/44  
09.05.19.  
Peter Olsen

### **Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersusiut pålægges til FM2020 at fremlægge en plan for fusionering af INI A/S med Illuut A/S samt indskud af Selvstyrets boligejendomme.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit kan genkende forslagsstillerens, Aqqaluaq B. Egedes, udmelding om, at forholdene omkring boligmassen er helt uacceptable.

De offentlige boliger er blevet utidssvarende, er nedslidt, der er skimmelsvamp og huslejen er alt for høj i forhold til boligernes kvalitet.

Inuit Ataqatigiit mener, at enhver borger har ret til en god, tidssvarende og sund bolig.

Vi vil være med til at bane vejen for, at der bygges tidssvarende boliger og som folk kan råd til at betale.

Inuit Ataqatigiit mener, at dette kan nås ved at omlægge finansieringsmodellen.

Som bekendt bruger vi årligt 300 mio. kr. som tilskud til nybyggeri af boliger; eksempelvis gennem brug af 20-20-60 eller 10-40-50 samt Illorput 2000 samt Illorput 2100.

Om vores bevillinger plejer GrønlandsBanken at sige; at vi bruger det meste af tilskuddet til dem, der i forvejen har råd.

Det vil sige, at de kan selv anskaffe bolig, selvom de ikke får tilskud, men ved lån i banken.

Derfor har GrønlandsBankens udmelding været; Lad dem, der har råd sørge for sig selv, og støt dem, der har behov for støtte. Brug disse 300 kr. til de mindre bemidlede og ikke til mere bemidlede, dermed kan samfundet tage skridt til det bedre.

Inuit Ataqatigiit er helt enig med GrønlandsBanken: vi vil gerne være med til og være med til at snakke om, at tilskudsmidlerne flyttes fra dem, der kan sørge for sig selv til de mindre bemidlede – til dem, der har behov for støtte.

Vi mener, at udover omlægning af vores finansieringsystem, kan vi ikke komme udenom at ændre vores omfattende administration.

Vi er enig med forslagsstilleren i, at vores administration er for omfattende. I dag har de offentlige flere boligsselskaber, eksempelvis Ini A/S, Illuut A/S og Iserit A/S.

Selvom vi er så få i Grønland, har vi etableret en omfattende og dyr administration; den er træg og tung. Det er derfor ikke mærkeligt, at befolkningen ikke længere kan finde sig i det.; de er trætte af sådanne forhold og er begyndt at råbe op om, at der skal ske ændringer. At dette ikke er uden grund kan vi se og dokumentere ved vores bevillinger.

Eksempel....:

I Ini A/S` årsregskab for 2018 kan man se, at de årlige administrstionsomkostninger er på ca. 90 mio. kr.; til medarbejderne og den daglige drift.

Derudover kan man se i finansloven for 2019 se, at der kun er bevilget 90 mio. kr. til vedligeholdelse.

Det vil sige, at man kan forstå dette således; de 90 mio. kr. vi ellers har bevilget til vedligeholdelse vil vi bruge til dækning af Ini A/S` daglige administration; vores bevillinger til vedligeholdelse er så få, at de ikke vil blive brugt til formålet, men dermed har kun skabt en omfattende administration. Det er så ikke mærkeligt at der ikke sker fremdrift men tilbagegang.

Inuit Ataqatigiit mener derfor, at udover at skabe mindre adminstration må vi bevilge meget mere til vedligeholdelse.

Det er derfor vi godt kan forstå og støtter forslagsstilleren Aqqaluaq B. Egedes forslag. Forslagsstilleren foreslår; Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersusiut pålægges til FM2020 at fremlægge en plan for fusionering af INI A/S med Illuut A/S samt indskud af Selvstyrets boligejendomme.

Inuit Ataqatigiit tror på, at man kan spare mange penge ved at fusionere Ini A/S og Illuut A/S og ved mindre administration, og vi tror på, at vi ikke kun vil spare mange penge men at alt vil blive lettere og nemmere.

Men vi ved også, at Naalakkersuisut har planer for den nærmeste fremtid omkring uddelegering ejerskab af og ansvar for Selvstyrets boliger til kommunerne.

Men vi ved også at nogle kommuner i øjeblikket arbejder for, at man nedlægger INI A/S og at de selv skal stå for driften af deres boliger.

Forholdene vil blive ændret markant, hvis kommunerne i den nærmeste fremtid fuldtud blive ejere af de offentliges boligmasse.

Derved vil kommunerne have mulighed for selv at bestemme. Og hvis kommunerne vedtager at de selv vil stå for driften af deres boligmasse, INI A/S så efterhånden vil blive nedlagt? Eller hvad?

Eller vil de fem kommuner hver for sig etablere deres eget boligselskab? Eksempelvis fem små Ini A/S?

Eller to kommuner – eller tre kommuner eller flere kommuner kan etablere et samarbejde, og derved etablere deres fælles boligselskab, og måske kan der blive mindre administration, som der sker meget debat om og er dyr.

Vi er på vej mod et spændende fremtid. Inuit Ataqatigiit ser frem til at deltage i debatten om vores og fremtid

Med hensyn til fremtiden, selvom det er svært at forestille sig, hvordan boligselskabsområdet vil blive udformet, er Inuit Ataqatigiit klar til at deltage i debatten...

Idet vi takker Aqqaluaq B. Egede for hans interessante og vigtige forslag, støtte forslaget og henviser sagen til behandling i det relevante udvalg.

Tak

Peter Olsen